
N. 94 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 23/06/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESTIVO  DI  CONTINUITÀ  EDUCATIVA  PRESSO  L'ASILO 
SANTINA BIANCHI - ANNUALITÀ 2023. 

L’anno  2023 addì  23 del  mese di  giugno alle ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente in collegamento

VITO PIPOLO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Vito Pipolo. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  ESTIVO  DI  CONTINUITÀ  EDUCATIVA  PRESSO  L'ASILO  SANTINA 
BIANCHI - ANNUALITÀ 2023.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESTIVO  DI  CONTINUITÀ  EDUCATIVA  PRESSO 
L'ASILO SANTINA BIANCHI - ANNUALITÀ 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi”, sito in via Oslavia n. 
19, che ha una capienza massima di n. 40 posti (come da autorizzazione al funzionamento n. 
17948 - G del 22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 22/02/2021 con cui è stato approvato 
il nuovo regolamento per l’asilo nido;

Richiamata inoltre la DGR 2929/2020 che ha stabilito che per gli asili nido deve essere garantita 
un’apertura  annuale  di  almeno  205  giornate,  quale  requisito  minimo  organizzativo  per 
l’autorizzazione al funzionamento;

Dato atto che il servizio di asilo nido comunale è affidato a PROGETTO DONNA PIU' S.C.S. – 
PARTITA IVA 01885620029 per il  periodo 01.01.2023 al  31.08.2025,  ma che attualmente n.  2 
dipendenti comunali prestano servizio in qualità di educatrici presso la medesima struttura;

Considerato che:
- il  CCNL relativo al personale de comparto funzioni  locali  – triennio 2019/2021 prevede, 

all’art.  87  “Personale  educativo  nei  servizi  educativi  per  l’infanzia”,  che  il  calendario 
scolastico non possa superare le 42 settimane all’anno, ovvero che il personale non possa 
svolgere attività educativa oltre tale limite;

- l’art.  87  comma  5  del  CCNL  prevede  la  possibilità  di  attività  ulteriori  rispetto  alle  42 
settimane previste, da utilizzarsi anche per le attività dei nidi;

Visto il progetto elaborato dalla Responsabile del Settore Asilo Nido, allegato al presente atto, che 
consiste in un’attività educativa oltre i limiti suddetti che le educatrici si impegnano a svolgere con 
altresì obiettivi di miglioramento nella gestione della struttura e di attività alternative e strutturate 
per la stagione estiva;

Visto inoltre che:
-  il  progetto  prevede un riconoscimento  economico incentivante,  che sarà liquidato  secondo il 
grado di partecipazione settimanale e che il costo massimo del progetto previsto ammonta ad € 
1.600,00;
- i costi del suddetto progetto saranno imputati alle risorse del fondo per il trattamento accessorio 
del personale dipendente 2023 e che eventuali economie tornerebbero nel fondo;

Preso atto che lo stesso progetto è stato inviato alle parti sindacali dal Segretario Generale in 
data 7 giugno u.s.  e che alla  data odierna non è pervenuta alcuna  comunicazione ostativa in 
merito al progetto stesso;

Atteso che è interesse di questa Amministrazione garantire la continuità educativa nel periodo 
estivo, ricorrendo anche al personale dipendente, con il quale i bambini hanno già instaurato un 
rapporto di conoscenza e fiducia;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Contratto Decentrato Integrativo – parte normativa 2019/2021;

Visti inoltre:
• il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 43 del 21/12/2022;
• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



del 21/12/2022;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
193 del 28/12/2022;

Visti  i   pareri   favorevoli   espressi   sulla   proposta   di   adozione   della   presente   deliberazione   dal 
Responsabile del Settore Servizi Sociali, dr.ssa Alessandra Di Benedetto, in ordine alla regolarità 
tecnica,   e   dal   Responsabile   del   Servizio   Finanziario,   dr.ssa   Elena   Valeggia,   in   ordine   alla 
regolarità contabile;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

1) di  approvare,  per  quanto  in  narrativa  esplicitato,  il  progetto  allegato  al  presente  atto 
relativo all’attività estiva svolta dalle dipendenti comunali presso l’asilo nido;

2) di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali gli atti necessari e conseguenti la 
presente deliberazione;

3) di  prevedere  il  riconoscimento  economico  incentivante,  liquidato  secondo  il  grado  di 
partecipazione  settimanale  come  da  progetto,  per  la  cifra  massima  di  €  1.600,00  da 
imputare alle risorse del fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente 2023;

Con successiva votazione unanime in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’attivazione del progetto a partire dal 1 luglio 2023.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



PROGETTO OBIETTIVO 
PER L’ASILO NIDO SANTINA BIANCHI  

Annualità 2023 
 

 

UFFICIO PROPONENTE: ASILO NIDO 
SETTORE DI RESPONSABILITA’: SERVIZI SOCIALI 
 

 

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO  
 
Regione Lombardia con la DGR 2929/2020 ha stabilito che per gli asili nido deve essere garantita 
un’apertura annuale di almeno 205 giornate, quale requisito minimo organizzativo per 
l’autorizzazione al funzionamento. 
Al contempo il CCNL del 16.11.2022 del personale degli Enti Locali prevede, all’art.87 “Personale 
educativo nei servizi educativi per l’infanzia” che il calendario scolastico non possa superare le 42 
settimane all’anno, ovvero che il personale non possa svolgere attività educativa oltre tale limite. 
Il progetto consiste pertanto in un’attività educativa oltre i limiti suddetti che le educatrici si 
impegnano a svolgere con altresì obiettivi di miglioramento nella gestione della struttura e di attività 
alternative e strutturate per la stagione estiva, dietro riconoscimento economico incentivante. 

 

OBIETTIVI 
 
L’obiettivo comune e condiviso è l’aumento della capacità di risposta rispetto ai bisogni dei bambini 
e delle famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, in termini di ampliamento dell’arco 
temporale di apertura dell’Asilo Nido, ricorrendo anche al personale dipendente, con il quale i 
bambini hanno già instaurato un rapporto di conoscenza e fiducia. 
Si intende promuovere la qualità del servizio garantendo la massima continuità delle figure di 
riferimento per i bambini con conseguente maggior possibilità di proporre loro attività nuove all’aria 
aperta, come previsto dal progetto educativo. 

 
RISORSE 
 
Risorse umane: le risorse umane da impegnare nel progetto sono le educatrici: Francesca Rossoni, 
referente del progetto e Lorella Scotti. 
Risorse strumentali: quelle in dotazione all’asilo nido 

 
INDICATORI DI RISULTATO QUANTITATIVI 
 

Il progetto sarà liquidato secondo il grado di partecipazione settimanale all’obiettivo.  
Sarà riservata una quota maggiore all’educatrice alla quale viene affidato il compito di referente del 
progetto stesso. 

 
COSTI 
 
Costi del personale:     € 1.600,00 complessivi di cui:  

- € 250,00 a settimana per la referente del progetto; 
- € 150,00 a settimana per l’educatrice. 

 
Costi attrezzature:      € 0.= spese ordinarie 

CRONOGRAMMA:  
 
Progetto da realizzarsi nel mese di Luglio 2023 

 
Tradate,  

 
Il Responsabile del Progetto: dott.ssa Alessandra Di Benedetto 
 
I Partecipanti: Francesca Rossoni e Lorella Scotti 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1736/2023 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO ESTIVO DI CONTINUITÀ EDUCATIVA PRESSO L'ASILO SANTINA BIANCHI - 

ANNUALITÀ 2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1736/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESTIVO  DI 

CONTINUITÀ  EDUCATIVA  PRESSO  L'ASILO  SANTINA  BIANCHI  -  ANNUALITÀ  2023. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 23/06/2023

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESTIVO DI CONTINUITÀ EDUCATIVA 
PRESSO L'ASILO SANTINA BIANCHI - ANNUALITÀ 2023.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/06/2023.

Tradate, 23/06/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


